
COMUNE DI SICULIANA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA TECNICA 

 
ID GARA: 178 

VERBALE OPERAZIONE DI GARA PER PROCEDURA APERTA TELEMATICA n. 2  
SEDUTA PUBBLICA DEL 20-12-2021 

ESAME SOCCORSO ISTRUTTORIO – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
 

PER L'APPALTO MISTO DI LAVORI E FORNITURE  
PER L'ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE PER 

MINORI - PROGETTO "FONDAMENTA - DIRE, IMPARARE, CONDIVIDERE E FARE" 
CUP n. G96B19000780002 Codice di Identificazione gara (CIG) n. 8976427DE2  

 
La stazione appaltante a seguito delle disposizioni in materia di emergenza epidemiologica da Covid 
19 e fintato che tali norme rimarranno in vigore, procedere all'espletamento della presente procedura 
di gara mediante sedute telematiche. I concorrenti, prima della seduta, riceveranno un link per poter 
collegarsi da remoto dal proprio terminale con le proprie credenziali - al fine di visualizzare le varie 
fasi del procedimento.  
 
Oggi, giorno venti ( 20) del mese di Dicembre (12) dell'anno duemilaventuno, alle ore 16:00, 
nella seda della stazione Appaltante, sita in Piazza G. Basile, 23 - Siculiana, in modalità telematica, 
attraverso la piattaforma " https://siculiana.acquistitelematici.it “ ( nel seguito" piattaforma") , viene 
esperita la procedura aperta telematica  per l'affidamento dell'appalto misto di lavori e forniture per 
"l'adeguamento e rifunzionalizzazione di un centro di aggregazione per minori - progetto " 
Fondamenta - dire, imparare, condividere e fare". 
Il seggio di gara, nominano con disposizione del Responsabile dell'Area IV - Sviluppo Economico, 
Edilizia Privata e Pubblica, del 06-12-2021, appositamente registrato sulla piattaforma telematica, e 
composta dal Presidente Ing. Vincenzo Piombino, in qualità di Responsabile dell'Area IV - Sviluppo 
Economico, Edilizia Privata e Pubblica, Arch. Giuseppe Lauricella, responsabile del servizio 
Urbanistica e dal Geom. Paolo Gagliano, in qualità di responsabile unico del procedimento, con 
funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Non è presente in web conference nessun operatore economico o suo delegato. 
 
Preliminarmente, il Presidente del seggio di gara, richiama il verbale operazioni di gara telematica 
N.01 in data 13-12-2021, che qui si intende integralmente riporto e trascritto, dal quale è stata 
accertata l’incompletezza in capo all’O.E. ETT circa i requisiti obbligatori richiesti nel disciplinare 
riguardante le categorie di cui è composto l’appalto. 
Che a cura del responsabile unico del procedimento si è dato corso al soccorso istruttorio di cui 

all'art. 83 del D.lgs. 50/2016 e smi, invitando l’O.E. ad integrare la “ Documentazione 

Amministrativa”, presentando dichiarazione di aver svolto nel triennio antecedente alla pubblicazione 

del bando di gara, per committenti pubblici o privati, forniture analoghe a quelle oggetto dell’appalto, 

per come previsto nel disciplinare di gara, con la specifica richiesta di far pervenire la 

documentazione integrativa entro le ore 12:00 del 20-12-2012 significando che, decorso 

infruttuosamente il sopra citato termine, l'operatore economico verrà escluso dalla gara 

Tuo ciò premesso, 
il presidente del seggio di gara, procede con le seguenti operazioni: 
 si collega alla piattaforma a mezzo delle proprie credenziali;  
 prende atto della documentazione pervenuta in data 20-12-2021 – attraverso la piattaforma 

telematica con dell’O.E. ETT; 

 provvede a dare lettura delle integrazioni pervenute dell’O.E.  ETT, i quali si ritengono 

dimostrativi delle richieste e pertanto l’operatore economico viene ammesso alla gara. 

https://siculiana.acquistitelematici.it/


 

Il Presidente del seggio di gara, dà atto che sono stati esclusi a seguito della verifica posticipata 
della busta telematica contrassegnata con la dicitura “ A” – Documentazione amministrativa” i 
seguenti operatori economici 
Ragione Sociale Annotazioni 

ITALAMBIENTE SRLS Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

SI. CO. EDILI S.R.L. Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

ITACA COSTRUZIONI 
S.R.L. 

Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

impresalv s.r.l. Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

MARTINA 

COSTRUZIONI S.R.L. 
Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

SELEMA S.r.l. Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

MED di Caserta 
Basilio 

Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

san paolo restauri 

s.r.l. 

Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

I.C.E.S. S.r.l. Escluso in quanto non dichiara il possesso del requisito in proprio della prestazione 

secondaria, ne altresì dichiara di aggrupparsi in associazione temporanea di imprese di 

tipo verticale con mandante qualificata 

 

Il presidente del seggio di gara, 
 preso atto dei calcoli eseguiti dal software della piattaforma telematica per determinare la soglia 

di anomalia, ai sensi dell’art. 97, co. 2 bis del D.lgs. 50/2016,  a seguito delle offerte rimaste in 
gara, essendo il numero delle offerte inferiore a 05, in relazione al documento elenco ribassi e 
graduatoria, generato, che di seguito si riporta: 

 

 



 

 
 individua quale migliore offerta quella dell’operatore economico ETT con sede in  Via Carammone 

N.5 95024 Acireale (Catania, con il ribasso del 29.798%. 
 
Il Presidente del seggio di gara, pertanto, approva la graduatoria finale degli offerenti, e formula al 
RUP proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co 5 e 33 co, 1 del D.lgs. 50/2016 ( e smi), 
dell'appalto “ Adeguamento e rifunzionalizzazione di un centro di aggregazione per minori – Progetto 
“Fondamenta – Dire, Imparare, Condividere e Fare”   alla ditta   ETT   con sede in   Via Carammone 
N.5 95024 Acireale (Catania)   C.F. e P.I. n.   04606020875, che ha presentato un'offerta economica 
pari ad un importo al netto di IVA di Euro 244.804,94, al quale   dovranno essere sommati gli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 5.595,79.  
 

Il presidente del seggio di gara, invita il “soggetto incaricato delle verifiche a sistema AVCPass”, ad 
accedere al Sistema AVCPass per effettuare l’acquisizione per il solo operato aggiudicatario – ai sensi 
dell’art. 36, comma 6, del D.lgs 50/2016 – mediante PASSOE prodotto, dei requisiti oggettivi e 
soggettivi disponibili sul sistema. 
 

Il presente verbale viene trasmesso al Responsabile unico del procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza. 
 
Alle ore 17:55 il seggio di gara conclude i propri lavori odierni. 
Letto, confermato, sottoscritto. 
 

F\TO Vincenzo Piombino – Presidente            ……………………………….. 

F\TO Arch. Giuseppe Lauricella – componente  …………………………….. 

F\TO Gagliano Paolo – Segretario verbalizzante -     ……………………………..  

 

 

 

 

 

 

 

  
 


